

Datum: 2022-03-18
Handläggare: Marie Berghult
Direktr:
Diariernr: 2022.008 MN

Miljöskydds nämnden

Handlingsplan Förorenade områden 2022-2024

Ärendebeskrivning

Förorenade områden är större eller mindre mark- eller vattenområden som innehåller hälso- och miljöfarliga ämnen från till exempel industrier, soptippar, gruvor eller oljedepåer. Förorenade områden innebär en risk och kan även utgöra ett direkt hot mot människors hälsa och miljön.

Förorenade områden har en stark koppling till Agenda 2030 mål 3 om Hälsa och välbefinnande samt till miljö kvalitetsmålet Giffri miljö där förorenade områden tas upp som en av preciseringarna av målet. Sveriges nationella slutliga målsättning är att **samtliga förorenade områden med hög risk för miljö och människors hälsa ska vara åtgärdade till år 2050.**

En strategisk handlingsplan tas nu fram som grund för arbetet med inventering, riskklassning och åtgärder. Handlingsplanen ger en bild av hur den planerade tillsynen ska prioriteras de kommande tre åren för att på rätt sätt kunna välja ut de objekt som bör hanteras i första hand. För att Alingsås kommun ska kunna växa och bebyggas enligt de planer som tas fram är det viktigt att arbeta med god framförhållning och rätt prioritering vad gäller förorenade områden. Byggplaner kan annars stanna upp i det tekniska skedet då krav på omfattande markundersökningar och åtgärder kan komma att ställas. Ett viktigt motiv till ett mer strategiskt arbete med förorenade områden är att förbättra förutsättningarna för att skifta fokus från det händelsestyrda tillsynsarbetet till det planerade och egeninitierade för att därmed kunna agera i en viss riktning och mera riskbaserat istället för att endast reagera på händelser och externa krav. Detta är avgörande för att medvetet kunna arbeta för ett uppfyllande av miljömålet en Giffri miljö till år 2050.

Arbetet med att utreda förorenade områden är mycket tidskrävande eftersom miljörettsliga ansvarsutredningar och miljötekniska utredningar ofta är omfattande och komplexa både tekniskt och juridiskt. Nationella myndigheter och länsstyrelsen ligger på om att kommunerna nu måste ta fram handlingsplaner för arbetet.

Förvaltningens yttrande

Detta är den första handlingsplanen som tas fram för förorenade områden i Alingsås kommun. Det är positivt att vi nu har perspektivet på hela arbetsprocessen fram till år 2050 även om det naturligtvis finns en stor osäkerhet kring vad de olika riskklassningsmomenten kommer att resultera i och därmed också hur mycket tillsyn och åtgärder som måste genomföras.

I handlingsplanen anges även miljöskydds nämndens prioriteringsgrunder som ska styra arbetet när objekten har riskklassats enligt den anvisade metodiken.

Ekonomisk bedömning

Vad gäller finansiering för åtgärder är det i första hand den som förorenat marken som ska stå för undersökningar och åtgärdskostnader. Om ingen ansvarig part kan identifieras kan kommuner eller andra myndigheter via länsstyrelsen få bidrag till åtgärder från Naturvårdsverket. Arbetet med riskklassning och tillsyn faller dock på kommunerna och kostnadstäckning kommer endast att kunna uppnås för vissa delar av arbetet. Det är inte möjligt att utföra hela handlingsplanen och uppnå de nationella målen inom beslutad budget.

Förslag till beslut

Handlingsplanen för förorenade områden 2022-2024 godkänns och de delar som kan göras inom befintlig budgetram genomförs.

Beslutet ska skickas till

miljo@alingsas.se

Kommunstyrelsen

Bilagor: Handlingsplan förorenade områden 2022-2024

I beredandet av ärendet har miljöskyddshandläggarna Lovisa Brandt och Jenny Spånglund deltagit.

Marie Berghult
Myndighetschef Bygg- och miljöavdelningen